

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych. Cena prenumeraty. We Lwowie Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zawieszoną prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji. Przekazać w Lwowie...

Dziś: św. Eulalii. Jutro: św. Katarzyny. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 22. Zachód „ 5 „ 03. Długość dnia g. 9 m. 46. Przybyło dnia 10 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 11 lutego.

Mówi niemiecka bajka, że była raz gospo- dla taka porządnicą żwawa, że wszystko w jej rękach paliło; a miała ona naturę tak wyjątko- wą, iż pochwały niktylej jej nie pauly, lecz o- szono się nad nią, za wzór stawiano ją wszystkim niewiastom, aż pewnego razu, spryskując w chacie z blykawkiczą szybkością, wylała wodę z nie- ckiego razem z niemowlęciem. Wtedy powiediano: „Ja, Bauer, we wszystkim trzeba mieć miarę”.

Tę bajkę powinni pamiętać ci prawodawcy, którzy się poświęcili zsiaczeniu sadaniu po- prawy losu warstw robotniczych. Poprawa jest konieczna, ale nie dalej, bo jak owa nieopatrzna gospo- daria razem z wodą wylała z niecki niemowlę, tak ci prawodawcy gotowi są w niedmiernej go- rowości odebrać robotnikom sarobek. Z Berlina donoszą, że cesarz Wilhelm, przybywszy za ko- misję, opracowującą postulatą konferencji robo- tniczej, wyraził przekonanie, że niedosć jest, aby kierowalcy i właściciele zakładów przemysłowych zabezpieczali byt robotników skaleczonych przy pracy, albo byt ich rodzin, jeśli oni przy pracy śmierć ponieśli, lecz nadto aby karani byli za- wsze za lekkomyślne narażanie ludzkiego życia. Jeśli w istocie była lekkomyślność, to słuszną jest ją ukarać i dotąd we wszystkich prawoda- wstwach była na nią kara. Ale postawić z góry, że każdy nieszczęśliwy wypadek w fabryce lub warsztacie sam przez się jest dowodem karygo- dnego braku ostrożności ze strony zarządu, to jest niemiernie utrudzić prowadzenie fabryki, albo w ogóle rzemiosła, wymagającego pomocni- ków. Niewątpliwie, takie postawienie ogromnie- by się przyczyniło do zmniejszenia liczby nie- szczęśliwych wypadków, ale stałoby się to kosz- tem tak drogiej środków ostrożności, że towary podrożałoby nadzwyczajnie, a więc mniejszy ich kupowano, czyli w rezultacie ostatecznie mniej- potrzeba byłoby ręk na ich produkcję. Przy ukła- daniu kodeksu fabrycznego trzeba pamiętać, że życie zawsze jest bojem, a boje pełne są niebez- bezpiecznictwem, zaś nie naraża się tylko ten, kto nie żyje.

Mając się stała drobniejsza opieka nad zdro- wiem i pomyślnością robotnika. Manja ta wynika z rywalizacji rządów z socyalistami o przyczyn- ność warstw robotniczych i jak każda przesadna rywalizacja, oszkodził ją samym robotnikom, bo sacynca krepowad swobodę ich ruchów, ich wolę, nawet ich życie rodzinne. W przeszłym tygodniu we francuskim parlamencie zaprojektował głosił przyjaciel pracującego ludu hrabia de-Mun'a, aby nikomu nie wolno było pod żadnym warunkiem pracować dłużej, jak 10 godzin na dobę. Postano- wienie to ma się stosować nie tylko do fabryk, ale i to takich warsztatów — bardzo licznych we Francji — w których jedna rodzina przy pomocy małego parowego motoru prowadzi jakies rzemio- sło: robi pasmantery, tka wataki jedwabne, plecie dziatewe ozdoby itp. Czyż przemyśl ludzkości jest uzasadniony ten sposób?

Minister robót publicznych p. Roche, zwolen- nik hrabiego de-Mun'a, opracował projekt, podług którego pomocą rzemieślnikowi w jego robocie dłużej niż dziesięć godzin na dobę i to w dzień, nigdy zaś w nocy, choćby termin był bardzo sa- gły. Chwałebna jest ta troska o zdrowie kobiet, ale trzebaż im samym zostawić decyzję, ile mają pracować dla swej rodziny. Po co tam, gdzie wszystko powinno być wspólne — myśli, pra- ca, troski i radości — wprowadzać podział na pra- codawców i robotników? Po co żonie, matce, córce, podsuwać myśl, że prawodawstwo musi je bronić od głowy rodziny? Ale oprócz tego, taka ustawa da wprawdzie kobietom dużo wolnego czasu, lecz dobrobytu ich nie powiększy, owszem zmniejszy, bo nie będzie wykazana wszystka siła parowego motoru, a ta siła — paliwo — przeleci kosztuje. Parlament francuski, podobny wymowa hr. de-Mun'a, owinął jego zapalem, oklaskami przyjął projekt ministra Rocha i natychmiast wybrał komi-

syg do zbadania rzeczy. Hr. de-Mun, twór- ca chrześcijański błąk, człowiek istotnie gorą- cego serca dla ubóstwa, chciał zabezpieczenie jak najlepiej, ale troskliwość o dobro maluczkich zaciemniła jego pogląd na ekonomiczne warunki pracy: przemawiał w interesie rzemieślników, ale przez zbyt gorliwość stał się rzecznikiem inte- resów wielkiego przemysłu, w którym nie bez- pewnej racji upstrze wroga ludzkości. Wielki prze- myśl nigdy nie zapomniał głównej ekonomicznej reguły, że „czas — to pieniążek” i potrafił po- dnieć swe robotnicze zasługi na takie grupy, że parowe motory będą w ciągłym ruchu, podczas gdy rzemieślnik, zużywszy godzinę na rozpalanie kociołka, godzinę na obiad, po pół godziny na śniadanie i podwieczorek, będzie miał tylko sied- mna na korzystanie z mechanicznego motoru i będzie musiał przerwać pracę po skończeniu pewnego działu roboty, nie go zużyłszy wszystkiej siły motoru, ale gdy wybieje godzina, ustanowio- na przez ustawę. Węć ani nabycie motoru mn się nie opłaci, ani konkurować z fabrycznym przemysłem nie zdoła i będzie pracował razem z przerwami tylko godzin dziesięć, jeśli znajdzie robotę, ale za to kury nie położo do garnka.

Zawsze to samo: nieufność do ludu, do ich uczuć humanitarnych jest dziś cechą wszystkich stoaników. Wygląda tak, jak gdyby chodili po- między samymi zaklętych wrogów wszystkich istot żyjących. Nie ma już nawet rodnictwa — są tylko chcieli zapisać o kawałek chleba. Węć zawsze trzeba postawić żandarmu z bagnatem i kija- zęską pełną paragrafów mowiących co wolno, a czego nie wolno. Tylko w ten sposób krzywdą będzie trzymać na uwłazi, chociaż żyć i cnyhać na ludzi nie przestanie. A niechże gdzieś żan- darm zadrzemie, oto już krzywdy wyleciała na świat Bóg.

Czy nie lepiej byłoby zamiast ustaw, które nigdy nie potrafią uregulować wszystkich for- my życia, powołać do pomocy wygnaną religję i jej powierzyć straż nad krzywdą? Byłoby wtedy i zdrowie robotników zaszanosane i dobrobyt ich polepszony i nie trzeba byłoby wydatków na żan- darmeryę, biorącą w obronę żonę przed mężem, córkę przed ojcem, matkę przed synem.

Dzielniki niemieckie są bardzo niezadowol- nione z nominacji hr. Schlieffena szefem niemiec- kiego wielkiego sztabu. Mówią one, że ta nomi- nacja nastąpiła bez porady Moltkego i jest zupełnie niefortunna, bo Schlieffen, człowiek bez- dosy pilny, pracowity i punktualny, wcale nie ma szerokiej pęglądów, ani wielkiej wiedzy, ani na- wet samodzielnosci. Słuchać i wykonywać polece- nia z dokładnością maszyny, — oto wszystko co on potrafi. Z tego widać, że cesarz Wilhelm chce się otoczyć ludźmi miernych zdolności, aby nimi kierować, jak mu się podoba. Tak dowodzą *Hamb. Nachrichten*, które przy tej sposobności zwracają uwagę na to, że już przestało być tajemnicą dla czego Bismarka zastąpił Caprivi. Oto, ten dzisiejszy kanclerz, podczas dyskusji w parlamencie o afrykańskich kolonjach, zamiast bronić swej działalności kolonialnej, po prostu umył ręce, bo rzekł, że cesarz sam wytknął punkta, których trzymał się kazał bezwarunkowo. Węć kanclerz jest dziś właściwie tylko „figurą”, którą Bismark być nie mógł. Jakim zaś jest kanclerz, takim po- winien być szef wielkiego sztabu. Usunąć Wal- derssego, było zstem postanowione już dawno, lecz odkładane, bo nie było dlań innego stano- wiska, oddalonego od stolicy. Nareszcie przyzeco- niono się do jenerała Leszczyńskiego, że nie po- winien był zapraszać do siebie Bismarka; dano mu wskazówkę, by posłał się do dymisji — i tak znalazło się miejsce dla Walderssego. Cesarz uważa państwo za swój folwark, a dygnitarzy za oficjalistów.

Mówimy o tym artykule *Hamb. Nachr.* tylko dla tego, żeby pokazać jaka to słód niepomamo- wana i zjadliwa panuje w sferach, otaczających Bismarka. Ale poznanie nowych ludzi, rządzą- cych Niemcami, nie im nie szkodzi, owszem oni powoli zdobywają sobie szacunek zagranicy i bu- dzą wiarę w powrót sprawiedliwości.

Zgromadzenie przedwyborcze kurii większej własności.

Tarnopol 9 lutego.

W robotę dnia 7 b. m. odbyło się u nas o godzinie 4 popołudniu w sali Rady powiatowej zgromadzenie przedwyborcze kurii więk- szej własności okręgu Tarnopol Zbratń-Skelat-Trembowla. Zgromadzeniu przewodniczył prezes tejże rady, p. Juliusz Korytowski, a dotychcza- sowy nasz poseł do Rady państwa Dr. Leon hr. Piński zdawał sprawę ze swych czyn- ności poseelskich, przy csem oświadczył zararem, iż ubiega się nadal o mandat do Rady państwa z tegoż okręgu.

W sprawozdaniu z dotychczasowych czynności podniósł hr. Piński z naciskiem, iż działalność Koła w ostatnich latach nie była wcale jałowa, jak to zarzucają przeciwnicy większości Koła. Z postulatów kaju podniesionych przez prezesa Koła, p. Apolinarego Jaworskiego przed dwoma laty w programowej mowie budżetowej, uzyskało Koło zastawienie sprawy indemnizacyj- nej, wzmożenie sił w sądownictwie oraz ulgi w należyciach, czwarty zaś postulat t. j. utwo- rzenie fakultetu medycznego we Lwowie jest na drodze zupełnej pomyślnego załatwienia. Ogrom- na doniosłość polityczna ugody indemnizacyjnej uwidoczniła się najlepiej w obecnej chwili, kiedy możliwe są znaczne zmiany w ugrupowaniu stron- nicstw. Reformy na polu sądownictwa, misanowie nowy kodeks karny i reforma procedury cywilnej, powinny być natychmiast podjęte i wstawione do programu działalności rządu w najbliższej przy- szłości. Mówca odpiara zarzut braku energii u większości Koła i zaznacza, iż Koło umiało w zupełności utrzymać powagę i nieawisłość w obec rządu i stronnictw.

W dalszym toku omawiał hr. P. dwa świeże wypadki polityczne wielkiej wagi mianowicie wystąpienie ministra Dunajewskiego i rozwiązanie Rady państwa. Pomimo, iż nie zgadzał się wcale ze wszystkimi finansowymi reformami ministra Dunajewskiego, to jednak ubolewał mówca nad ustąpieniem jego w obecnej chwili. Państwo traci w nim snako- mitą zdolność na polu finansowem, my szczerego i energicznego obrońcę kierunku autonomistycz- nego. Okoliczność, że w chwili obecnej tak, jak za czasów, kiedy Koło było w opozycji, tylko je- den Polak, jako minister dla Galicji, zasiada w Radzie Korony, jest pewną ostatecznością naszego stanowiska. Jeżeli wejdzie Koło nadal w skład większości parlamentu, to ten stan rzeczy nie powinien żadną miarą trwać stale. Steinbacha jako ministra finansów wita hr. P. bez uprzedzeń i podnosi jego wybitne zdolności. Uważa go na podstawie dotychczasowej działalności raczej za zwolennika zachowawczych zasad, niż liberalizmu. Zarzą, jakoby Steinbach siedzi zbyt daleko w kierunku socjalizmu państwowego, nie sdaje się uzasadniony, bo nowy minister musiał wiedzieć, że nie poszlibyśmy za nim na pole niebezpiecz- nych socjalno-politycznych eksperymentów.

Główną przyczyną rozwiązania Rady pań- stwa są spory czeskie, jakkolwiek komentarz rzą- dowy wyjaśniający powody tego rozwiązania, milczy o nich z przesadną dyplomacją. Co do stronnictw przyszłego parlamentu i wsajemnego ich stosunku przypomina hr. P. to co powiedział w sprawozdaniu swem we wrześniu r. z. (sobaz numer *Przeglądu* z 26 września 1890 r.) i utrzy- muje to i dziś w całej pełni. Uwagi wówczas zro- bione nabierają coraz więcej aktualności. Wów- czas już podniósł mówca, iż rozgrywa się pojedy- nek między młodocześcami a liberalnemi Niemcami o to, na którym z tych stronnictw przyszłości oprze się tak rząd jak i partje, które go dotąd popierały.

Dziś szala zwycięstwa zdaje się przychyłać na korzyść liberalnych Niemców i zbliżenie się nieprzychylnych dotąd żywiłów staje się dość prawdopodobnem. O tej ewentualności mówił już hr. P. w dawniejszym swem sprawozdaniu i pod- niósł wtedy, iż zbliżenie się do lewicy liberalnej byłoby możliwe, lecz zbliżenie się to powinno wyjść ze strony lewicy i odnosić się do wszystkich umiarkowanych partji dotychczasowej prawicy. Posłowie niemieccy liberalni powinni odstąpić od

wrogich dla nas tendencji, a więc: 1) uznać autonomję krajów i nie stać na przesko- dzie jej organicznemu rozwojowi; 2) wyrecz się germanizatorskich dążeń w obec innych narodowości; 3) odstąpić od liberalizmu na ekonomicznem polu i wszelkich wrogich dla rolnictwa tendencji w polityce ekonomicznej; 4) nie zdążyć ani kroku dalej na drodze zaingurowanej za ery liberalnej walki z kościółem t. zw. „Kulturkampf”.

Program stronnictwa liberalnego ograniczyłby się w tym razie do utrzymania jedności państwa na zasadzie podług istniejącej kon- stytucji, powstrzymaniu dążeń reakcyj- nych i skrajnie klerykalnych i niedo- puszczeniu supelnego federalizmu co do żadnego z krajów. Na tej zasadzie mogłoby nastąpić racjonalne ugrupowanie stronnictw przez połączenie się umiarkowanych żywiłów konser- watywnych, autonomicznych i liberalnych w opo- zycji przeciw zmagającym się elementom rady- kalnym. Te zapatrywania wygłoszone przez mów- cę już we wrześniu r. z. znajdują poparcie w komu- nikacie rządowym, komentującym rozwiązanie Rady państwa.

Dziś nie można przewidzieć, czy posłowie liberalni zdobędą się na tego rodzaju umiarko- wanie, spodziewać się tegoż możemy głównie u umiarkowanych reprezentantów większej włas- ści. Wobec tego, że lewica liberalna na razie nie chce się rozdzielić, możliwem byłoby owo zbliże- nie tylko wtedy, jeśli w klubie lewicy umiarko- wani będą mieć stanowczą przewagę. Z ostatnich wystąpień niemieckich posłów liberalnych widać, iż chęć zejść se stanowiska opozycji, lecz gdzie- indziej pojawia się wzmianka, iż nowa koalicja stronnictw byłaby pod kierownictwem Niemców (*unter deutscher Führung*). Przedw temu z na- szej strony należy zaprotestować. Nowe ugrupo- wanie stronnictw, do któregoby oprócz posłów galicyjskich i liberalnych niemieckich weszli staro- cześci i umiarkowani inni posłowie równicy, mogłoby nastąpić tylko na zasadzie równości głównej frakcji. Niemcy liberalni baw wzię- du na ilość głosów, stawałiby w niem tylko trzecią część większości parlamentarnej.

Ta cała ewentualność jest na razie tylko możliwą hipotezą na przyszłość. Teras zadaniem Koła jest zachować jak największą rezerwę i nie- zawisłość, oraz zaznaczyć, że nie zejdzie na krok se stanowiska niewągotnego dotychczasową trady- cję, se stanowiska autonomistycznego oraz obrony narodowych i ekonomicznych interesów naszych i że w razie niszanowania tego stanowiska przez rząd linie stronnictwa polscy posłowie zjednocze- ni i silni każdej chwili staną gętwi w opozycji.

Następie omawiał szczegółowo hr. P. stou- nek posłów polskich do innych partji parlamentu. Z partji skrajnych wejda lielibnie wzmożeni do parlamentu młodocześci i antiamidci. Dla wielu kandydatów w Csechach jest młodocześcizm tylko nową modną etykietą, w gracie nie brak im chęci zbliżenia się do dotychczasowej większości. Mimo tego nie można partji sądzić inaczej jak wedle hasła ich przywódców, radykałów Grega Herolda i t. d. i najgorzej z nich monkolofia Vaszatego. Hasła te w kluczu są możliwzcie sawar- cia z nimi sojuszu. Polacy nie mogą pójść za ich radykalizm demagogicznym, nie chcą dopuścić do prawnapaństwowych przewrotów, mogących schwylić podwaliny mozar hji, co zaś do polity- ki zagranicznej jest między zapatrywaniem Koła a młodocześcami przejęciem. Młodocześci poseł Herold wspominał w mowie swej budżetowej w sejmie czeskim, iż pewnami koncesjami zapewnić sobie mogą młodocześci współdziałanie Polaków, bo ci dla pewnych ryków dla kraju z każdym „nawet z diablem” się potęczą. Te ubliżające in- synsacje należy odeprzeć z oburzeniem. Polacy wiedzą, że od wszystkich partji skrajnych, w szcze- gólności od skrajnych narodowości niemieckich, uszykaliby konstem poświęcenia interesów innych narodowości i krajów jak najdalej idące koncesje. Układ takiego Polacy nie zawrą, bo w pierwszej linii idzie im o dobre, potęgę i spokój całej mo- narchji.

Co do antiamidów, nie można szukać zbl-

żenia się do nich. Partja ta ostatnimi wystąpie- niami w Radzie państwa i sejmie niśno-austriackim dała dowody braku dojrzałości politycznej.

Związki, które łączą Koło z niemieckimi konserwatywami, szlachetną czułością, starościami i umiarkowanymi Słowakami należą stracić się nadal u rymad. Co do posłów klerykalnego cen- trum trzeba im w sądzie umiarkowanie w sprawie szkoły wysnanłowej. Niek óraz z tej frakcji sza- kają oparcia u radykalnych demagogów anti- rymekich i odwołując się na francuskie przysłówie zdają się holdować niebezpiecznej zasadzie, że każdy nieprzyjaciół naszych nieprzyjaciół jest tem sam m naszym przyjacielem. Charakterysty- cznym a niepożenszącym wypadkiem w tym względe jest przejście k. Alojzego Lechtan- steina do obozu antiamidów.

Autonomizacja stanowiska Koła nie należy wcale identyfikować z federalizmem, jak to czynię dzielniki liberalna. Nie jest zamiarem Koła wstąpić w obecną chwilę spórów i walk o kon- stytucję. Natomiast dążyć należy do racjonalnego i potrzebom praktycznym odpowiadającego wmo- cenienia i rozszerzenia autonomji. Mówca podał specjalnie dążeń autonomistycznych w s- prawie kolejiowej, polegających na zbudaniu upaństwowienia kolei Karola Ludwika i decentrali- zacji zarządu państwowych kolei, potrzebę roz- szerzenia autonomji w sprawach z kolnych.

Ze spraw ekonomicznych wspominał hr. P. o potrzebie zawarcia traktatu handlowego z Niemcami, któryby moralnie wzmoził sojusz z niemieckim państwem i odpowiadał interesom austriackiego rolnictwa. Podobnie co do stosun- ków handlowych z Rumunją powitano Koło sad- stać na straż interesów rolnictwa. Te interesa należą być popierać w kwestji taryfowej, co do której, z powodu nowej taryfy frachtowej węgierskiej, gruntowna reforma jest niezbędna. — Co do kwestji gorzelnianej i projektowanego po- datku osobisto-dochodowego powołał się hr. P. na swe dawniejsze sprawozdanie.

Postępowanie Koła będzie we wszystkich kwestjach nieswadnie solidarne. Z sadowol- nieniem podnieść trzeba, że solidarność jest i w programie posłów lewicy sejmowej głównym momentem przewodnim. Program ten, obok starych i dawno przez większość Koła u- znanych zapatrywań, zawiera niektóre postula- caskiem nie do przeprowadzenia i nawet zupełnie niepodane (ap autonomję krajów co do nakładania bezpośrednich podatków). Program ten jednak, wolał od radykalizmu demokratycznego, jest bardziej nieprzychylny niż niebezpieczny. Po- słowie lewicy nie spotkają u zachowawczych więk- szości Koła uprzedzeń lub niechęci. Powinni sa- wżem się liczyć z tem, iż interesa rolników są pierwoważnym żywotnym interesami całego kraju. Przy wzajemnej względności posłów polskich różnych odcieni Koło w jedności supelnej utrzyma dawną swą siłę.

W dalszym ciągu omawiał hr. P. sprawę ruską.

Kiedy wkrótce po seji sejmowej rozeszła się wieść o jakies ugodzie rządu z Rosjami, po- wstało pewne zaniepokojenie umysłow. W samej rzeczy, ugodą rządu z Rosjami po za plecyma Polaków byłaby wczę niedopuszczalna. Obawy były płonne, bo żadnej tego rodzaju ugody nie ma i nie było. Rząd i stronnictwa Rady państwa muszą to uwzględnić, że nie umamy nigdy dla uregulowania stosunku dwóch narodowości inno- go forum jak Sejm galicyjski. Jakichś dalko idą- cych koncesji w otwartości w krajowem na rzecz narodowości ruskiej nie wymagają wcale względy słusności. Natomiast pożądanem jest pew- ne porozumienie z tymi Rosjami, który wy- snają zasady zamarkowane w Sejmie najdobitniej w przemówieniu ks. metropolity Sembratowicza, poręczonim odnoszące się do akcji wyborczej i postępowania Rusi w Wiedniu. Ci, t. zw. u- godowicy Rosini, powinni uznać tak frakcję moska- lilek jak i radykalną za elementa wrogie, po- winni przystać, że w Radzie państwa nie łączą się z innymi stronnictwami będą działac w każ- dej sprawie na podstawie porozumienia z Kołem polakiem i że nigdy spórów narodowościowych wywlekać nie będą przed forum parlamentu. W tym

NAD SIŁY.

POWIEŚĆ

przez IADWIGĘ WITTOWNE.

(Ciąg dalszy.)

Następnie zapełniła zakład swój pomocnic- mi ukształconymi w obcych językach, ale jedynie Polkami. O tych nauczycielkach młodych czy starszych ma wewnątrz przekonanie, że są prze- jęte miłością dla wychowanek, oddane ich dobru jedynie, że własne interesa, pragnienia i nadzieje zagrzebały na progę pensjonatu, jak na progę klasztoru. Pierwszem bowiem staraniem Ludwika było oddać do dzieci wpływ osób obecnej narodo- wności, których przeszłości i zasad znać dobrze niepodobna, a które przybywają do nas dla zro- bienia kariery i często zapominają o godności i świętoci swego powołania. Takie-to istoty, znane nam dobrze z doświadczenia naszego, wprawiają młode panienki do pokątych szeptów, dają nie- wczesne objaśnienia, uczą wreszcie przykla- dem, jak się tajemnicze listy odbiera i adre- suje — i więcej przynoszą szkody, niż-by da- ły daly korzyści poprawnym akcentem i błęgią wymową.

— Zatem nie ma ani jednej cudzoziemki o panny Wyszowskiej? — spytał Moderski nie- dowierzająco — i matki nasze poddają się ta- klemu zaniedbaniu języków obcych u córek? — Podrżę się — odparła Helena i dzieci ich

nie są skrzywdzone. Język francuski i niemiecki wykładają profesorowie, uznani za najlepszych w mieście i mówiący najpiękniejszym akcentem, ale nadzór rad panienkami mają wypróbowane na- uczycielki, wykształcone i moralne, których serca jak już wspominałam panna, nie spodziewają się własnego romansu i sposobności do niego nie szukają, lecz dla tych przybranych córek awych żyją, jakby były dla rodzonych.

— Bardzo pięknie — zaczął Jerzy — a gdzież są te zmiany, które wywołują szarżat wstec- niczka, jaki wczoraj słyszałem? — Panna G. rzekła z zagadkowym uśmiechem: — To z powodu kilku godzin, które Ludwika odjęła tu i owdzie, aby dodać gruntowniejszy wy- kład religji.

— A! — szepnął młody historyk — jakież są w tym przedmiocie przekonania panny Wyszowskiej? — Osa (wierdzi — odparła panna, spuszczając oczy — że, aby w naszych czasach niedowiar- stwa i bezwyznaniowości kobieta bezpieczną by- ła i stała w zasadach, musi je zdobyć sama, a nie nauczyć się ich dla tego, że jej jako praw- dziwe i słuszne podają. Potroli zatem czas, po- święcony dotąd nauce katechizmu, i panny, które od niej wyjdą, będą tak biegłe w dyaputach, jak ojcowie Kościółca.

Ostatnie słowa wyrzekła z lekką ironją i główkę w tył odrzucając, patrząc na młodego czło- wieka, jakby z wyznaniem. — On nie rzekł nic takiego, coby ją pobu- dziło do dalszej w tym kierunku rozmowy; uśmiech mimowolny skrył pod wąsem i spytał z powagą:

— Ile uczętnic jest w zakładzie panny Wyszowskiej?

Z rumieńcem na twarzy i błyskawicą niezadowolnienia w oku odpowiedziała mu:

— Nie wiele: stałych trzydziści i tydz przy- chodzących. Nadzwyczajne staranie o zdrowie pan- nienek, o czyste powietrze i dobre pożywienie nie pozwala jej rozszerzyć pensjonatu. Dopóki sama może wezwać wszędzie i sama zarządzić, pomy pewna jest, że jej praca zbawienne wydaje owoce. Lęka się zbyt wielkiego towarzystwa ko- biet, lęka się intryg i malostek se strony tych, którzy jej pomagają, tak samo, jak i zwiększenia liczby pensjonatek, przez co dozor byłby słabszy, a obawa zarazy moralnej silniejsza.

Młody człowiek sadumał się, a panna G. wstała na chwilę, aby ze swego biurka przynieść małą książeczkę, cienką, skromną, z nieśmiałym tytułem: „Kilka uwag o młodych panienkach, przez Ludwikę Wyszowską”.

Jerzy wziął do ręki tę drukowaną pracę kobiety snów swoich, i trzymał, nie otwierając, panna Helena zaś rzekła:

— Książeczka ta zrobiła wielkie wrażenie dwa lata temu; jest to, jak pan widzi, wydanie trzecie. Pod pozorem uwag o wychowaniu mieści się tam nie jedna gorzka pigułka dla „panów stworzenia, którym my podobno derównać chcemy, mówi autorka, a których przewyżrzylibyśmy już w nie- jedne”. Uważa ona to za zło wielkie, i ten ruch emancypacyjny prawie potępia, prosiż uważać: prawie, gdyż słowa jej są miętne, pełne żalu, nie znają tamy, a nie się równać nie może tej bo- leści, z jaką kończy książkę, wolać ją o siłę i oparcie, których nam brak wielki.

— Prawde pani mówiłaś — powiedział Jerzy

po chwili milczenia — że tylko ten, kto zna ży- cie panny Wyszowskiej, zrozumie pobudki jej działania. Przypuszczam jednak, że tak śmiało wolała i zarzuty, trochę... za ogólne, sprawo- daliśmy na nią krytyki ostre i zjadliwe odpowiedzi. Ja sam, na miejscu tych panów krytyków, nie wstrzymałbym się od złościwości, i z tego coś pani mówiła o niej, com przypadkowo słyszał, mimo że przyjacielom jej jestem, stwarzam sobie dość dzwone o niej wyobrażenie.

— Mów pan śmiało, jakie? — Jerzy powoli poprawił ogień, szcypce polo- żył ostrożnie, aby hasła nie zrobiły, spojrzal na Helenę przeciągle i wreszcie zaczął:

— Panna Wyszowska jest... — Typem kobiety nowoczesnej, przeciędzonej pracą, której się poddaje, przeladowanej obowią- zkami, którym chce poddać, i zagrożonej zarozu- miałością, której się jednak broni.

Młodzi ludzie wstrząsnęli się, usłyszawszy ten trzeci głos, mijający się do ich rozmowy, a gdy spojrzeli ka drzewom, już tam nie było nikogo. Kobieta, odzyskując się w ten sposób, stała tuż przy nich, witać Helene.

— Jeżeli pan miał powiedzieć o Ludwice coś niepocholebnego, to się cieszę, że przerwała... — rzekła śmiało. — Podobno masz się z czego cieszyć — po- wiedziała Helena. — Iso, przedstawiam ci pana Moderskiego.

Nowo przybyła utkwiała bystre oczy w twa- rzy młodego historyka, i poznając go teras do- skonale, gdy nazwisko przypomniło jej owę

krótką chwilę widzenia się przed laty, oburzona,

żywo zawsze czująca, zawołała:

— Pan także! tegom się nie spodziewała!

— Pani miż znaasz zatem, skoro masz prawo

spodziewać się po mnie czego innego? — spytał

Jerzy zdziwiony.

— Naszywam się Iza Dornerówna — odparła

pośpiesnie.

Jerzy skłonił się.

— Dziękuję pani — rzekł z galanterją. —

Nazwiska pamiętam lepiej, niż fizjogomie.

— Czy to także właściwość pańskiego zawo-
du? — wtrąciła Helena.

— Tak, pani — odrzekł, a do Izzy zwrócił się,
mówiąc: — Wybac panu niedykrętna ciekawość:
przed sześciu laty wspominało mi, że pani wy-
bierałaś się do Zurychu. Czy wolno wiedzieć...

— Żywa, jak ogień, Iza nie słuchała końca
jego słów powolnych, ale, chwyciwszy ze stołu
jedną z gazet, podała ją Jerzemu, wskazując
ogłoszenie.

Młody człowiek przeczytał:

„Dr Iza Dorner leczy choroby z sakrem
dentystyki, przyjmuje codziennie od 9-ej do 4-ej.
Nowy Świat, 43”.

— Odpowiedź wymowna — rzekł Jerzy — wi-
szując pani.

Pogardliwie doń spojrziała na niego. Nie
mogła mu darować, że o Ludce chciał coś nie-
przychylnego powiedzieć.

Ciąg dalszy nastąpi.

razie aszają umiarkowani Rosni na poparcie ze strony Polaków, nawzajem zaś powinni w okręgach, w których polscy kandydaci mają przewagę szansa, użyć swego poparcia.

W końcu dotknął hr. P. spraw polityki zagranicznej. Stanowisko Polaków w zagranicznej polityce monarchji jest zdaniem wzmocnić się i wpływ państwowości. Polacy będą występować zawsze za utrwaleniem monarchji w potęgę monarchji, o ile to jest możliwe przy danych stosunkach ekonomicznych. Nie życzymy sobie wojny z Rosją, lecz utrzymania pokoju godnego, dającego niezależność od przewagi Rosji i zapewniającego silny wpływ moralny i zdrowy rozwój interesów Austrii w stosunkach międzynarodowych a w szczególności z państwami wschodnimi. Dla tego jesteśmy szczerzei zwolennikami trójprzymierza z Austrią, Niemiec i Włoch i popieramy będziemy samostojny normalny rozwój państw bałkańskich. Trzeba się spodziewać, iż dzisiejsza polityka Austrii w tym względzie nie dozna zmiany i że ustąpienie Crispiego nie wpłynie ujemnie na stosunek Austrii do Włoch, podobnie jak i ustąpienie Bismarcka nie zachwiał, lecz raczej wzmocniło sojusz z państwem niemieckim. Należy w tym względzie mieć zaufanie do lojalności i szczerości obydwóch sprzymierzeńców z Austrią monarchów.

Po wysłuchaniu przemówienia oświadczyło się zgromadzenie przedwyborcze na wniosek posła sejmowego Viviana jednomyślnie za kandydaturą hr. Pinińskiego i wyraziło zupełne zadowolnienie z jego dotychczasowej poselskiej działalności.

Wybory do Rady państwa.

Administrator ościrolekiej dycezyi przemyskiej, ks. biskup Kuliński, wydał świeżo kandydaturę do podwładnego mu duchowieństwa ruskiego, aby przy nadchodzących wyborach szło zgodnie z programem zatwierdzonego przez kandydatów ruskiej Cerkwi.

Rzeczni z pod zastandaru prof. Romańska żywo się kłószą w powiecie burza kim. Na sejmik przedwyborczy, zwolany na ubiegły niedzieli, przybyło około 300 wyborców, a wybrany komitet postawił kandydaturę Rosina narodowca ks. Haluszczyńskiego na okręg czoskowsko-bucacki, z którego od lat dwadzieścia siał posła Mikolaj hr. Wolski tak do sejmiku jak do Rady państwa.

Pod przewodnictwem prezesa Rady powiatowej księcia Romana Furzyńskiego odbyło się 6 b. m. w Kolumyjskim gmachu przedwyborcze, na które przyszedło stu wieśniaków, kilkunastu księży i kilku obywateli ziemskich tamczasowego powiatu przybył także delegat powiatu kusowickiego, pp. Bursa i dr. Walkowski oraz wiceprezes Rady powiatowej śniatyński, p. dr. Mikolaj Krzyżostkowski.

Po wyborze przewodniczącym sejmiku ks. Dolibskiego z Berezowa, pierwszy zabral głos p. Scheib, notariusz z Peczajiny, podniósł zalety programu postawionego przez Rosinów - narodowców i w wymownych słowach przedstawił wyborcom, jakie obowiązki ciążą na urz. pow. i jakie on winien zastępować swoich wyborców i jakie ma zajęcie stanowisko wobec sądu Przemówieniem swoim podzielił widzenie p. Scheib większość zgromadzonych, stojąc pod wpływem M. kaonów, gdyż na jego rozsądne zaprzetywania odpowiedział postawieniem kandydatury p. Teodora Biosa, twardego Rosina, a jedea z właścicieli i parafji ks. Dolibskiego wystąpił z namyślną krytyką politycznego programu Rosinów - narodowców. Głos tego wyborcy poparł ks. Mardorowicz i weszał wyborców, aby jk jeden mż ani pou rozkazami swojego duchowieństwa, które obecnie, osaczane z powoda swoich sąpatrywan politycznych, narazone jest na wielkie prześladowania.

Po tych jermiadach znów powrócono do omawiania kandydatur. Postawiono węc kandydaturę ruskiego r. dykała Danilowicza, lecz chociaż ję popierało nasilnie kilka księży, właściciele węc ję odrzucili. Zniechęceni tą kłęką kłęką, chcąc już serwać obrady, lecz nie sęci przez delegatów powiatu kosowski i zastępcę burmistrza z Peczajiny, aby przestali bawić się w ślepa babcie i na serio wymienili swojego kandydata, oświadczyli o j. przez usta ks. Wojnarowskiego, że proponują p. Zaleskiego, kontrkandydata ks. Ozarkiewicza przy ostatniej wyborach do Rady państwa, na co ów kandydat odparł, iż kandydaturę się arzeka, ale proponuje na posła radcę Podanieckiego, co znów skłoniło właścicieli, że od siebie postawili kandydaturę notariusza Scheiba, bo — jak jeden z nich powiedział — naród nie chce mieć kę gda posła. Wobec tylu kandydatów i braku porozumienia nie pozostało nic innego, jak wybrać ścisłejj komitet i zamknąć posiedzenie. Używno to a na rozchodem poleceno komitetowi, aby wszystkich kandydatów wesł do złożenia przed wyborcami wyznania swojej wiary politycznej i aby dia wywiadania tych wyznawców zwolnić wyborców.

Owóz w ziemi pokuckiej wre jak w garnku, a wytorcy mogą w kandydatach wybierać jak panny w konkurentach i wedle woli wziąć albo p. Biosa, który słuha mekskalitów, albo p. Scheiba, ukłainońca, albo wreszcie radykała Danilowicza lub ks. Zaleskiego, który zgromadzi lawirę między wstykiem ruskimi stronictwami, a nawet kokietuje z Polakami. Obok tych kandydatów stoi jeszcze kandydatura radcy Podanieckiego, lecz ta nie cieszy się na serio poparciem żadnego odłamu ruskiego obozu.

Z Tarnopola otrzymaliśmy lakoniczny telegram o przebiegu wczorajszego zgromadzenia wyborców. Udział w niem wzięli przeważnie żydzi, przewodniczył jakiś p. Landau, a kandydatem na posła z miast Tarnopola i Brzeżan zamianowano lwowskiego adwokata Maurycego Jak-lesia.

W okręgu, który tworzą powiaty: kalski, dolinicki i bobre k., kandydatura prof. Romańska górnje po nad wszystkie inni stawianemu przez obóz ruski. Oświadczyli się za nią jednomyślnie wyborcy kalscy przed kilku dniami, a obecnie pisa nam z Bolechowa, że na sejmiku wyborczym, który się odbył dnia 9 b. m. w obecliczej inteligencji ruskiej, księży i włóscian, kandydaturę prof. Romańska przyjęto przychylnie, a poparł ję nawet szersze ks. Ozarkiewicza, który stawiany kandydatem otwarcie oświadczył, że w tym okręgu wcale kandydować nie będzie.

W Trembowli sieważyły się już dwa komitety: polski i ruski dla przeprowadzenia w boru posła do Rady państwa z kręgi wolski, którego tamczasowy powiat wybiera wólcian, powiat-

tasel: tarapolskim i zbawczkim. Na czele komitetu ruskiego stoją ks. Bilński z Rawca i ks. Jan Wolski z Ostrowa. O kandydaturach s tbo strona dotąd nic nie słychać.

Na czele ruskiego komitetu wyborczego w Stanisławowie, który zawiązał się tam dnia 2 b. m., stoją adwokat dr. Melton Buczyński i ks. Emil Abramowski, katecheta tamtejszej szkoły ludowej. Komitet ten wzięł w swoje ręce akcję wyborczą w powiatach: stanisławowskim, bohorodzkańskim, nadwórniańskim i tłumackim, wydał odezwę do wyborców, aby wybierali posłem męża niezawisłego o wypróbowanych przekonaniach politycznych i doświadczonym przywiązaniu do sprawy ruskiej, oraz przystąpił do zorganizowania komitetów powiatowych. W odeswie nie wymieniono kandydata.

W Przemyslanach obok komitetu polskiego działa już komitet ruski pod przewodnictwem dtekana kr. A. Tanczakowskiego z Danajowa. W okręgu tym nie brak kandydatów, gdyż prócz tych, których wymieniliśmy onegdaj, mówią tam o kandydaturach adwokatów sądowych ze Złoczowa pp. Karola Podanieckiego i Grzegorza Charka, sędziego powiatowego z Goniąca p. Józefa Towarnickiego, a mekskalitę wysuwają naprzód kandydaturę prof. dra Kosteckiego ze Lwowa.

Radykałsi ruscy najzwawiej krzają się na Pokuciu, próbując je w okręgu Horodenka-Zaleszczyki-Borszczów, to w okręgu Siatyn-Kossów-Kolumyjska przeforsować swego kandydata p. Danilowicza.

Zwolują więc włóscian na wieca, kładą im w oszy do przesyty, że nie powinni wybierać ani Polaka, bo ten nie będzie bronił w Radzie państwa obcych mu interesów ruskich, ani Rosinów - narodowca, gdyż ten stać będzie pod wpływem rządu, ani też wreszcie księdza, bo ci przeważnie ciągną ku Moskwie. Konkluzja stać jak na dłoni, że posostaje tylko szukać między radykałami godnego kandydata i oczywiście znaleźć go w osobie p. Danilowicza.

W tym kierunku agitacja posauwa się chyżo, wiec idzie po wieca, bo już odbyły się one w Siatynie i Kolumyjsku, a zwolano dalsze do Gwoźdźca i Horodezki.

W okręgu wyborczym Bochnia-Brzesko z kuzniami włósciankiej zarysowały się prócz kilku szaciankowych głównie dwie kandydatury, pp. dra Maurycego Sraszewskiego i biego posła Jana Orzechowskiego. Zgłosili już oni swoje kandydatury w Bzchu i Brzesku i rozpoczęli kampanję wyborczą.

W ostatnim z tych powiatów rozwija za sobą p. Orzechowski ogromną agitację, jeżeli od wioski do wioski, papką i czapką kapturę sobie wpływowych włóscian i opierając się na danych sobie obietnicach głosi jawnie, że swego kontrkandydata z kretesem pobije. Nie pójdzie to jednak tak gładko, bo na rzec p. Sraszewskiego odstąpili już od zamiaru obiegania się o mandat poselski pp. Włodek i Adam Jordan, odstąpił ks. Wąsikiewicz, proboszcz ze Starego Winięcia, a poważniejsi włóscianie i mieszczanie oświadczyli się za poważną kandydaturą krakowskiego profesora.

Taki kierunek wzięły obrady odbyte dnia 8 b. m. w powiatowym komitecie bochnickim, przed którym stanął prof. Straszewski. Na tem zgromadzeniu popierał tego kandydata ks. Skowki, a przyrzekli działac w wieloletnim parlamentcie za sprawliwym rozkładem presacyi kościelnych, za taką reformą szkół, aby przystąpił być bezwzględnie, i z obniżeniem podatków od nieruchomości. Przyjęli te obietnice kandydata bardzo przychylnie obecni włóscianie i promili, aby p. Sraszewski stanął przed wyborcami i powtórzył to samo na sejmiku przedwyborczym, na co oczywiście kandydat się zgodził.

W Brzesku posiedzenie powiatowego komitetu odbędzie się dnia 14 b. m.

Otrzymujemy następujące pismo:

Celem porozumienia się co do wyboru posła do Rady państwa, z okręgu wyborczego większych posiadłości Lwów Gródek, mamy zaszczyt zaprosić Stanownych wyborców tegoż okręgu na sejmik do sali Budy powiatowej lwowskiej (ulica Czarneckiego nr. 1) na piątek 20 b. m. o godz. 3 1/2 po południu.

Włodzimierz Niezabitowski, m. p.
Dawid Abrahamowicz, m. p.

Kronika.

Lwów 11 lutego.

Konkurs. Dyrekcja poczt i telegrafów rozpięła z terminem do 21 lutego b. r. konkurs na posadę kontrolora przy kasie głównej dyrekcji poczt. Namiestnictwo ogłasza z terminem do 10 marca b. r. konkurs na jedną posadę oficyala, ewentualnie posadę kancelisty policyjnego przy dyrekcji policji we Lwowie.

W sądzie krajowym w Krakowie oprótnioną jest posada kancelisty Podania należy wieści do 16 marca b. r. do przysięgi sądu krajowego w Krakowie.

Mianowania. Minister oświaty zamianował Antoniego Święca wermistrzem przy zawodowej szkole dla przemysłu drzewnego w charakterze stałego urzędnika państwowego w XI klasie rangi.

Sąd krajowy wyszy w Krakowie zamianował Maksymiliana Agniba, praktykanta sądowego w Krakowie, asunktantem sądowym dla swego okręgu.

Kraj na dyrekcja skarbu zamianowała adwokatów podatkowych: Adolfa Anlicha, Marjana Stanisława Ławzińskiego i Stanisława Szałkiego kontrolatorami podatkowymi.

Rada szkolna krajowa zamianowała Jana Szoppę, stałym naczelnikiem szkoły etatowej w Jasionce.

Dziękczynne nabożeństwo. Z powodu 60 rocznicy wielkopostopnego zwycięstwa wojsk polskich pod Szweczkim dnia 14 lutego 1831 roku, odbędzie się w sobotę dnia 14 b. m. o godzinie 10 rano w kościele OO Bernardynów dziękczynne nabożeństwo, na które młodzież polska zaprasza rodzaków.

Henryk Sienkiewicz wyruszył dnia 1 b. m. z Szezu do Zanabara na statku północno-niemieckiego Lloyd'a „Bunderstath“.

† Aleksander Ogonowski, doktor praw i filozofji, profesor uniwersytetu lwowskiego i członek reprezentacji miasta Lwowa, zmarł wczoraj.

Urodzony r. 1848 w Bukaczowcach, ukończył gmatnium w Brzeżanach, studia uniwersyteckie we Lwowie. Po srobionem doktoracie wstąpił jako koncypient do kancelarii adwokata s. p. dr. Malinowskiego w r. 1870, pracował w niej lat kilka, lecz już w r. 1873 objął docenturę prawa cywilnego z językiem wykładowym ruskim, w r. 1878 otrzymał nominację na nadzwyczajnego profesora, w roku zaś 1882 został zwyczajnym profesorem. W tym czasie s. p. Ogonowski oddawał się wielce zawodowej pracy i ogłosił drukiem sporo rozpraw prawniczych, wysoko cenionych przez świat ncyony. W życiu politycznym stał zawsze nieboszczyk przy sztandarze Rosinów - narodowców, był preto jednym z założycieli stowarzyszeń ruski h „Proświta“ i „Narodna Rada“ i do końca życia stałym prezesem tego ostatniego stowarzyszenia.

Otwarty i szczerzy w wypowiedziach swoich przekonań politycznych, s. p. Ogonowski żle był zapisany w mekskalitów, a wtedy, kiedy oni wodzili ręk między galicyjskimi Rusinami, był nieraz tarczą ich pocisów.

Morderstwo z nienawiści do religii. W Vincennes we Francji pewna kobieta zamordowała swą sąsiadkę panią Bazire 80-letnią staroszką. Morderczyni badana przez sędziego śledczego o przyczynę swego zbrodnictwa czyną, zeznała, iż zamordowała panią Bazire dla tego, że była za pobozna. „Nie mogłam — zeznała morderczyni — znieść jej praktyk religijnych. Zabijałam ją, aby tego nie widzieć“.

Wadwickie Towarzystwo ochrony własności ziemskiej, założone w roku 1889, rozwija z każdym dnem swą działalność i dziś ma już przeszło 1100 członków. Celem Towarzystwa jest nie dopuszczać, aby ziemia nasza przechodziła w obce ręce, głównie zaś w tydowskie. Aby ten cel osiągnąć, zakonywać będzie Towarzystwo posiadłości ziemskie, czy to z wólnej ręki, czy też na licytacyi, dalej zakonywać będzie wierzytelności i hipotez, pośredniczyć będzie między obdłoniymi członkami Towarzystwa a ich wierzycielami, będzie dzieliło swoim członkom tańszego kredytu, wreszcie pośredniczyć będzie w bywaniu i posywaniu piodów rolniczych, nasion, nawosów i t. p. Członkiem towarzystwa może być każdy tak męczyzna jak i kobieta po słozeniu udziału od 10 do 1000 zł. Udziały te słać można także ratami. Towarzystwo zakupiło już jedea majątek ziemski Królin koło Sądowej Wsi, na którym przedem tydzi gospodarował, a parcelacja tego majątku między ludność rdzinną jest już na ukonczonem. Powstałe swe sąsiedztwo do towarzystwa dozwolniewa z okolic Wadowic i przeseem jego jest X Ignacy Saklik, proboszcz z Ragnic, działalność zaś towarzystwa objął ma całą Galicję, i w tym celu sąsiedzo we Lwowie przy ulicy Grodzickich 1. 4. reprezentacja, pod kierownictwem p. Władysława Lacha.

Nowe murowane cerkwie zostaną zbudowane w Kurylówce pod Łańcem i w Zydaczowie.

Inercja z obawy przed niebezpieczeństwem P. Albin Rayski, prezes Rady powiatowej radeckiej, wystosował był w styczniu do przelanych obzarów dworskich swego powiatu okólnik, w której występuje przeciw Narodnej Czasopiysi w następującej sposób:

„Jak zapewne Wiełmożnym Pann wiadomo, z dnim 13 stycznia zaczęto wychodzić we Lwowie rządowe pismo ruskie jako dodatek do Gasyty Lwowskiej pod nazwą Narodna Czasopiysi. Zadaniem tego pisma ma być przeciwdziałanie szkodliwym tendencjom istniejących ruskich pism: Czernom Rusi, Dilo, Babiusszczyna i t. d. i niezawodnie pod tym względem m-te ona oddać pewne usługi. — Szerzenie jednak pisma tego nawet tam, gdzie dotychczas żadne pisma ruskie nie dochodziły, uważam za niepożebne a nawet za szkodliwe. Dziś wprawdzie rząd państwowy jest nam przychylny, — zaś rząd krajowy jest wyłącznie w rękach polskich, nikt jednak przewidzieć nie może, czy si sunki te się nie zmienią i czy władzy nie osiągną kiedyś żywiły nam nieprzyzybyne a nawet wrogie. Wówczas niezawodnie pismo rządowe ruskie całą siłą obróciłoby się przeciw Polakom“.

Owóz rozumowania szanownego prezesa powiatu radeckiego w żaden sposób podzielać nie możemy, gdyż dla przyszłego niebezpieczeństwa, które może nadejść, ale może i nie nadejść, proponuje on nie robić w obec terażniejszego niebezpieczeństwa, które niewątpliwie jest i nam ciężą zadaje.

Bo jakąż jest sytuacja? Oto istnieją pewne pisma ruskie zle, mekskalitki, zapędane naszym wrogiem i podniecające Rusinów przeciw nam. Obok nich istnieją inne ruskie pisma, które wprawdzie mekskalitki nie są, ale t-ż równie jk i tamte nas Polaków nienawidzą i przeciw nam szemają. Obok zaś kategorie tych ruskich pism — wypisują tysiące przetrzonych kłamstw, to na rząd, to na Kościół katolicki, to na istniejące stosunki.

Wśród takiej sytuacji zakłada rząd urzędowe pismo ruskie. Co go do tego skłoniło? — nie wiemy i to nas nie obchodzi, ale patrząc na to pismo z nady, polskiego stanowiska, powadamy sobie: mamy dziennik ruski, który nigdy nie napisał żadnego kłamstwa ani na Kościół katolicki, ani na Polaków, do Rosji i prawosławia ciągnąć nie będzie, ani swoich czytelników nie racunie do wadni narodowościowej zabętać; a natomiast będzie im przynosił wiadomości powatne i prawdziwe, na rozdżainone usmyśli będzie dżalać kój-ó, w ludzie ruskim będzie rozwijał zamiłowanie do języka ruskiego a nie rosyjskiego, łgłisze kształcił miłość do Kościoła katolickiego i do Tronu Habsburgów a nie do prawosławia i Romanowów; więc cregot więcej żądał możemy?

„Za pozwoleniem“ wola p. Rayski, „ale stosunki mogły się zmieścić, może kiedyś przyjąć rząd nam nieprzychylny i wtedy tu ruskie pismo obróciło na przeciw nam“.

Przyjmujemy, że to nastąpi, to czy p. Rayski sądzi, że ten rząd nam nieprzychylny, gdyby nie zastał Narodnej Czasopiysi, nie potrafiłby jej rozłożyć? Ależ stworzyłby ją w ciągu 24 godzin, zwłaszcza, że miałby sytuację natwioną, bo do owego czasu byłby istniały same tylko takie pisma, które lud ruski szczyliby na Polaków, a nie byłoby właśnie takiego pisma, któreby tamym przeciwdziało.

Rachować na możebność przyjęcia słego rządu i dia tego właśnie nie teras nie robić, to najgorsza polityka. Rozsądnem zaś jest i politycznym korzystać właśnie z chwili i z istnienia dobrego rządu. Zreszta w ogóle trzeba na ten zły rząd, który może przyjść, zapatrywać się nieco praktycznie, mianowicie, że zabezpieczając się przeciwko niemu za pomocą drobnotek nie warto, bo on je obali jak twierdzi z papieru, a daleko lepiej sąjąc a Dwora i przy Tronie takie stanowisko, aby nigdy nie mógł przyjść do nas zły rząd. To o wiele rozzumiej i praktyczniej.

La morgue. Na wzór słynnej paryskiej morgue ma powstać podobna in tymczas w Warszawie. Będzie ona nosiła nazwę „Domu pogrzebowego“ i będą w niej, tak jak w paryskiej morgue, wystawiane na widok publiczny zwłoki osób, które zmarły nagłe

lub zamordowane zostały, a których nazwiska policja nie wie.

Ofiary. Dla biednego Bednarskiego otrzymaliśmy od Z. B. z Białzowic 2 zł.

Sędziwy wiek. W zeszłym miesiącu, jak do nosi Sibirskij Wiestnik przybył do przytułku w Tomsku starzec i słożył świadectwo bramię e jak następuję: „Uwolniłem 1890 r. 5 (17) października. Okadziel nieznanego pisma jest mekskalit gubernijski i okręgu tomskiego, gminy Siemilnickiej, w Berezogolowa, Piotr Iwanowicz Zolow, którego uwalnia się na 6 miesięcy do m. Tomska, aby znalazł dla siebie zajęcia Liczy lat 128. Wzrost 2 arszyny 7 wierszków, oczy czarne. Włosy siwe. Na gowa poniaż koluwa słażana. W. Erochin, soltyz konyptionski. Jeżeli dokument ten zawiera istotną prawdę, świadczy o nadzwyczajnej długowieczności i zdolności do pracy.“

Samobójstwo. Wczoraj odesłał sobie życie wystrzałem z rewolweru u Jan Karucki, słańczyk oficerski rodem z Kłodna, zamieszkały przy ulicy Garnarczkiej 1. 17.

Morderstwo. Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewne, że niedawno opisywaliśmy jak p. Klodnicki, urzędnik miejski w Odesie, opowiedział z najzniejszym krewią, gając preferans, że wygrał na loterji państwowej 200 000 rubli.

Owóz w kulkę dni potem pojechał do Petersburga aby podnieść wygusę i właśnie wracał z nią do Odesy, kiedy go na stacji w Zaleszynie okrutnie zamordowano i wszystkie skradzione pieniądze. Słano się to w trzy tygodnie po wygranej.

A niech nikt nie myśli, że te trzy tygodnie były dla niego, jego żony i trojga dzieci chwilą szczęścia i radości. Dzienniki odeskie opowiadają, że p. Klodnicki nie miał przez ten czas chwili spokoju, tylko samo utrapienia. Najaztyj po losowaniu przybył do policji 147 osób z zapytaniem o adres p. Klodnickiego. Policja oczywiście dawała każdemu ten adres, ponieważ jest to jej obowiązkiem. Tym sposobem w następne 24 godzin znalazła cała Odesa adres tego „szczęśliwego“ człowieka, bo każda z owych 147 osób wymieniła ten adres przynajmniej dziesięciu osobom, te zaś znnowa 10 osobom i tak dalej. Zaczęło więc obiegać mieszkanie wybrańa fortuny. Jedni przychodzili po jarmatę, inni z propozycjami zrobienia świętych interesów, kupna majątków, kamienio, fabryk etc. Rach na schodach był tak wielki, że trudno się było przemieszać. Przylepiono więc na drzwiach ogłoszenie, że p. Klodnicki nikogo nie przyjmuje. Nie zwracano jednak uwagi na to ogłoszenie i każdy z przybywszych dawał. Ojeto tedy dzwonek, wtedy przybyłszy szareli kłamką stuknąć i w godzinę ję złamał. Ojeto kłamkę i zrobiono zatrasak. Wtedy przybyłszy zaczęli słać do drzwi, aż w końcu p. Klodnicki najął silnego chłopca i zaczął ma z ogromnym drgiem stać przy drzwiach i odpędzać natręców.

Na miasto oczywiście ani wyjść ani wjechać nie mógł, bo cały dzień tłum ludzi stał przed kamienicą w której on mieszkał. Wreszcie którejś nocy wybrał się ukradkiem i pojechał po pieniądże do Petersburga, słaż już biedakowi nie było sąsiedzom wrócić do żony i dzieci.

P. Adolf Dygasinski, który z polecenia redakcji Kurjera Warszawskiego udał się był do Brazylji, aby zbadać tam polskie emigracyjne emigrantów, powrócił w niedzielę do Warszawy. Miał on pierwotnie zamiar powrócić dopiero w końcu lutego lub na początku marca, ale nieznośne upały dochodzące do 36° R. we dniu 4 30° w nocy, brak komunikacji, w skutek czego p. Dygasinski musiał odbywać męczące i kosztowne podróże konno, a wreszcie utrudnienia i przykrości, jakich starał się przyporząkować m. ajenci emigra jyj i ci, którzy są zalezy na kolonizacyi bezludnego kraju, skłoniły go do przyspieszenia powrotu. Zwiędził on trzy prowincje brazyljskie, do których rząd głównie kieruje emigrantów europejskich, a zwłaszcza Polaków, t. j. San-Paulo, Parana i Santa Catharina. Wreszcie, gdzie tylko dotarł do siedlisk emigrantów naszych, przekonał się, że Indzie ci gorzko się zawiedli w oczekiwaniach; słaż niezadowolnienie, niedostatek i rozpacz.

Rząd brazyljski dowiedział się o naturze misji p. Dygasinskiego, nastiwał z początku przejeżdżać go sobie, lecz gdy on propozycję odrzucił, i oświadczył, że prawdę i tylko prawdę piszeć będzie, zmieniono taktykę i starano się wszelkimi sposobami utrudnić i uciążliwować mu podróże po Brazylji, a nawet powrót do kraju. Bez względu na to przeszkody p. Dygasinski spełnił misję swoją wybrnie, a oparty na zbranych spostrzeżeniach oświadczył, że doszedł do przekonania, że nasi wieśniacy nie zdolają utworzyć nowych kolonij, co jeśszcze byłoby jednym dia wiela środkiem ratunku, lecz rozprószeni pojedynczo po ogromnych obszarach Brazylji i Argentyny, pozostawieni sobie samym, w żaden sposób nie dadzą sobie rady i muszą zginić. Ze swesich stron mamy ich pieszo ściągają lasami do Rio Janeiro i miast portowych, gdzie żyją zebrałym chlebkiem. Do tej pory wymyślił tam wszystkie dzieci naszych włóscian a przeszło 10 pr. starszych.

Zmarli. Antonina Kowalaka zmała w Krakowie w 26 r. życia. — W Dłubych zmarł Wojciech Graszka, b. oficer hnowelw z r. 1848, a b. at ks. G uszki, kanonika rzeszowskiego.

Temperatura. Termometr — 2° R. O godz. 7 rano było — 10° R. a o godz. 5 rano — 12° R. Barometer 771°. Spada Ducha słoneczny, niebo czyste, wiatru nie ma.

Wyspa Lacromę na Adryjatyku otrzymał w darzeze od Cesarza klasztor Dominikański w Raguzie. Nadto będzie otrzymywał ten klasztor corocznie 2000 złr. na koszt utrzymania tej wyspki w pięknym stanie. Przeliście palmy zdobią ją tę wyspę zostaną wykopane i przeniesione do Miramare. Na wyspie tej znajdował się dawniej piękny klasztor założony przez króla angielskiego Ryszarda Lwie serce, na podziękowanie Bogu za cndowne ocalenie, jakiego doznał koło tej wyspki w powrocie swoim z Palestyny, gdy wśród nocnej burzy okręt jego się rozbił. Klasztor ten opuściliśmy z biegiem wieków, gdyż misji nie mógł się w nim utrzymać z powodu częstych napadów piratów saraceńskich i aż do początku bieżącego stulecia Lacromę rodzina Drucinićowców a od niej kupił ją arcyksiążę Maksymilian późniejszy cesarz Meksykański i przemianował ją w isię ozarodajęską siedzibę. Po śmierci Maksymiliana odczyścił Lacromę arcyksiążę Radolf, kasal na niej wybudował piękny samek i w pierwszych latach powstania małżeńskiego chętnie przebywał tam z żoną swą arcyksiężną Stefanią.

Z Londynu donoszą nam, iż w jednym z klubów londyńskich przychwycono na fałszywej grze w karty powrodo baroneta znanego dobrze w londyńskim aystokratycznym świecie. Właśnie wtedy, gdy odkryto, iż baronet gra fałszywie, znajdował się w klubie także i książe Walji. Za jego staraniem też wszyscy członkowie klubu zobowiązali się, iż o skandalu tym nikomu ani słowa nie powiedzą, a baronet znów dół słowo honoru, że w życiu swem nigdy się kart nie dotknę. Mimo to tajemnicę utrzymać nie sdołano i wieść o tym skandalu zaczęła

przechodzić z ust do ust, co zmusiło baroneta do wystąpienia ze wszystkich klubów i opuszczenia Anglii.

Na zupę rumfordzką słożył w handlu Ignacego Drexlera i Wandy (plac Kapitały 2): Oles i Wanda z Saonka st. 5, R. P. 1, Gedalje Nadel, dostawca wiktualnów 3. Rosdano od dnia 25 sm. do 8 sm. 4024 porcy supy i 4024 porcy chleba. Ignacy Drexler, zast. pr. Rady miejsc. Tow. św. Winc. a Paulo.

Śmierć siołci. W Gascio Radomskiej zamieszona jest następująca korespondencja z Jędińską:

Miasteczko Jędińskie od założenia swego rządziło się prawem magd burzkiem i miało prawo mierz; ścinano tu nieraz zbrodniarzy. Gdy prawo upadło, została pamątka, którą mieszkaniec Jędińskie do dziś dnia obchodzi w „kny wotek“, ścinając w miejsce zbrodniarzy „śmierć“, którą uważają jako największą zbrodniarstwem, bo sąbójczygni ród Indziego. We wotek ostatni kończący się migospant, przebijają jedego z mętozyn na sm. erc, okrywają go płachą czarną, sławiają mu na głowie garnkę z popiołem, a pod pachę dają kota, który wybraża duszę śmierci. Tak pochwyconego zbrodniarza, za słaśtem związawzy postromkami, prowadzą na rynek do sądu miejskiego Sąd, słożyły z burmistrza wiceburmistrza, wójta i ławików, wysłuchawzy skargi insygnatora i opowiadania, w jaki sposób śmierć koję zgałi, a sama sąsła na spalnię grobli i została schwytna, wyrok na nią ferme.

Po wydaniu dekretu prowadzą śmierć na rozstawianie, wzywają kasa, który wydobyla miecz (część zwięzczała od międlidy) i przemawia do ludu. Skończywszy alloatuję, uderza mieciem w garnek z popiołem, który rozbija, i np. śmierci upada na rozstawianie, w miejsce krwi popiół sypie się strumieniami, a kot puszczony przez śmierć ciekła, wyb. atając niby duszę sjętej śmierci. Cała ludność miasta, obecna tej egzekucji w rzybnu, wyjde kryki, wrzasi i śmiechy, kładą potem trupa śmierci na sianie i obwają po całym mieście, zbierając słażkę na pogrzeb, natomiast przywołują do gospody i rucnąją na sienie.

Ta mały obłopyczk, ubrany w biały, wybrająjący aulota, ostrzegę, że chociaż śmierć sjętli, ona ich wszystkich z tego świata sprzątnie. Słafęć sama rozbrajawszy się z przybranego stroju łączy się z ludem, który sprawę kończy kieliszkiem.

Z Piwnicznej nam pisaż: W dniu 4 b. m. przed północą wybuchł tutaj potar w stodole położonej wórci miasta obok budynków mieszkalnych. — Na alarm egajowy sjawilo się kilkanaście sąsiadów, atoli z próżnymi rękami, i zamiast nieść bezwzględnie pomoc, patrzyli najspokojnie na płonące budowle.

Wprawdzie miasteczko posiada dwie sikawki, któreby wystarczyły do stłamienia ognia; brak jednakże osok oraz bak wody, przyczynił się do tego, że splotony 3 stodoły stojące saledwie 20 do 30 metrów od budynków mieszkalnych. Nadto przywieszono te sikawki dość późno, a powtóre gmina tutajza pskądając jedę w spólną na rynku studnię, nie postarała się dotąd pomimo rokrocznie powtarzających się ogni, aby sprawiono potrzebne bezskowczy, b z których najlepsze sikawki nie ma znaczą.

Gdyby nie wielka ilość sjętu letniego po dachach, a nadto energiczna obrona, kierowana przez proboszcza, który zaraz od początku był na miejscu potara, z wszelką pewnością całe miasteczko byłoby padło ofiarą takiego nieszczęścia, jak przed kilkanaściami laty.

Charakterystycznym w swoim rodzaju jest to, że stacja kolejowa, pomimo bliższej odległości od Piwnicznej, nie przysłała na ratunek swej sikawki. Wiadomo naczelnik stacji nie pozwala się do obowiązków niesienia pomocy bliższemu w tak groźnem nieszczęściu.

Wypadek powyższy notujemy dlatego, aby odnośnym władcom wykazać, jak przestregane są w małych miejscach przepisy poliojny-ogajowe, oraz aby tym sposobem mieszkańcy Piwnicznej oocidz obecnego niedbalstwa o swałyce i miemie, a wkońcu przypomnieć im, że pomagając w razie nieszczęścia jest obowiązkiem każdego dobrego chęśdźainasa.

Przy innej sposobności opiszemy gospodarke miejską Piwnicznej i jej „poszczynne niedolegów“, którzy swoją abnegacyą i sacofianiem stokrde więcej przynoszą szkody gminie, aniżeli herda Tatarów!

Z Rzeszowa nam pisaż: Wydział burzy gimnazjalnej imienia śp. ks. Feliksa Dymnickiego w Rzeszowie wydał sprawozdanie ze swych czynności za czas od 1 września 1889 do 31 sierpnia roku zeszłego.

Na rok szkolny 1889-90 przyjęto do zakładów 67 uczniów; po plerwsem półroczu wydalono za leniwość lub że zachwawoie się 3 uczniów, a 4 opuściło zakład dobrowolnie. W miejsce ich przyjęto 7 nowych, tak iż z końcem roku szkolnego było w bursie 67 ucznów.

Między uczniami umieszczonymi w burzie według pochodzenia byli: synów rolników 27, mieszczan 8, prywatnych oficyalistów 13, nancyzcieli 6, urzędników 2, sierot 1, a wykasali oni następujące postępy: 16 otrzymało stopień pierwszy celajęcy, 38 stopień pierwszy, 4 stopień drugi, 3 stopień trzeci, aszcześni uczniom pozwolono przystąpić do powtórnego egzaminu z jednego przedmiotu. Wszyscy uczniowie z samej klasy gimnazjalnej, umieszczeni w burzie, sdałi egzamin dojrzałości.

Na rok

Myśl. Idealista widzi, gdy się zapali, ałote góry, materialista spala się, gdy widzi góry złota.

Wielka wrażliwość słucha idzie najczęściej w parze z wyznaniem sumienia.

Bywają ludzie, którzy nigdy nie mówią wtedy gdy potrzebą, jak znoma kobieta, które nigdy nie milczą wtedy gdy potrzeba.

Teatr. Dłsi we środę po raz trzeci „Zona papy”, wiodł w 3 aktach Mellicha i Hervégo.

W piątek „Syn Giboyera”, komedia w 5 aktach Augiera. W sobotę „Norma”, opera w 3 aktach Belliniego.

W piątek przygotowuje dyrekcja jeden z najciekawszych utworów niemiernego Augiera, p. t. „Syn Giboyera”.

Literatura i Sztuka.

Walc Marij. Pod tym tytułem wydał p. Karol Roll, wysoko ceniony kapelmistrz 30 piałku piechoty.

Maly światek. Nr. 6 tego czasopisma ilustrowanego dla dzieci i młodzieży zawiera:

Rodzinna Cholewitów, powieść historyczna, nap. Z. Grynbargowa. — Dobra Zuzia, wiersz, napisała Malwina Głowińska.

Rozmaitości.

Przyczyny zmienności aury. Zima tegoroczna na całej przetrzeni Europy jest tak ostra, jak już od lat kilkadziesiąt nie była.

Przeciwność hynotyzowaniu. Belgijka i ba deputowanych uchwała prawo, skierowane przeciwko nadużyciom swobody hynotyzowania.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Część ekonomiczna.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Wiedzi 10 lutego. Pazenica na wianog 8.51 do 8.53, na maj-czerwiec 8.32 do 8.34.

Municipium w kłopotach. Birmingham jest obecnie widownią ciekawej smowy — lokatorów.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Ważni w ogromne znaczenie każdej, chociażby najdrobniejszej zmiany, państwowa redakcja wychodzącego we Lwowie „Tygodnika ekonomicznego”.

Przyjechali do Lwowa dnia 10 lutego 1891. HOTEL GEORGE. O. hr. Poninska z Podola.

Madeirano. Curaçao triple sec specjalny wyrób firmy ROCHER FRERES.

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemak.

August Schellenberg Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Telegramy giełdowe. Wiedeń dnia 11 lutego godz. 1. min. 40. Akcje kredyty 307.50 Weg. kolej półn.

Lwów. Z lisy handlowej 11 lutego 1891. 1. Akcje za sztuką.

Banki hip. galic. 200 zł w. a. 304 — 307 — Banki hip. galic. 200 zł w. a. — 216 —

3. Lisy dłużne za 100 zł. G. Z. kr. w. (daw. 6%) 8% w. Lwów. 60 — 62 —

6. Monety. Dukat holenderski 6.86 5.48 Napoléon 8.97 9.14

Belgrad 11 lutego. W kołach dobrze poinformowanych obiega wiadomość, że król Aleksander odbędzie w lecie podróż za granicę.

London 11 lutego. Skutkiem uchwały zgromadzenia delegatów zaprzestali wczoraj pracy wszyscy saladowcyważe frachtów w doku Royal Albert.

Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:08 8:26 4:20 7:36 Z Podwołoczysk 2:28 7:20 8:17

Do Krakowa 9:26 8:26 4:20 7:36 Do Podwołoczysk 4:11 9:50 10:28

Uwaga: Godziny podróży są tylko orientacyjne, mogą one godziny być wczesniej o 5 godz. 30 w. rano.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 11 lutego. Wiedeński korespondent Czasu donosi, iż podczas obrad nad rozwiązaniem Rady państwa jeden głos na radzie gabinetowej zapowiedział, że Polacy popierać będą każdy rząd, nawet taki, który oprze się na lewicę.

Wiedeń 11 lutego. Wiedeński korespondent Czasu donosi, iż podczas obrad nad rozwiązaniem Rady państwa jeden głos na radzie gabinetowej zapowiedział, że Polacy popierać będą każdy rząd, nawet taki, który oprze się na lewicę.

Cotylnja 11 lutego. Książę czarnogórski przybył do Antivari. Powitał go tam następcę tronu.

Aleksandra 11 lutego. Profesor Koch przybył tutaj i zamierza jutro udać się w podróż po górnym Egipcie.

